
 

 

        

    
 COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE                                                             ORIGINALE  
 

                                       

                  

DELIBERAZIONE N. 38                    

DEL 09.04.2018     
 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 

 

 
OGGETTO:  RIFUNZIONALIZZAZIONE E RIALLESTIMENTO SPAZI LOCALI EDIFICIO EST 

BIBLIOTECA COMUNALE.  ATTO DI INDIRIZZI E DIRETTIVE.  
 

 
   

L’anno duemiladiciotto,  addì  nove  del mese di  aprile  alle ore 13,00    nella sede Comunale. 

 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, sono stati 

convocati per oggi a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

 All’appello risultano i Signori: 

  

 

 

   Presenti Assenti 
 

1 DELCONTI Giovanni Sindaco                  X      

2 LUONGO Pierpaolo Assessore  Vicesindaco                  - X   

3 PIAZZA Walter Assessore                   -        X  

4 GAVINELLI Roberta Assessore esterno                   X    

5 MIGLIO Roberta Assessore esterno                   X                     

 

 

  

Totali 

 

                 3 

 

2 

     

 
 

 

 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. LELLA  Francesco che provvede alla redazione del presente 

verbale. 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. DELCONTI Giovanni, nella sua qualità di Sindaco, assume 

la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 
 
 
 



 

 

 
N. 38 IN DATA 09.04.2018 

 

OGGETTO:   RIFUNZIONALIZZAZIONE E RIALLESTIMENTO SPAZI LOCALI EDIFICIO 

EST BIBLIOTECA COMUNALE.  ATTO DI INDIRIZZI E DIRETTIVE.   

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Considerato che l’Amministrazione Comunale intende procedere alla rifunzionalizzazione e 

riallestimento spazi  dei locali posti in P.zza Monsignor Raspini adibiti a biblioteca comunale, in 

particolare i locali posti nell’edificio est . 

 

Preso atto che l’edificio è di proprietà dell’Istituto Diocesano per  il Sostentamento del Clero di 

Novara e che in forza del Comodato  sottoscritto in data 26.03.2007, ha concesso l’uso, 

dell’immobile con annesso giardino, al Comune di Bellinzago Novarese, il quale ha destinato 

l’intero fabbricato a Biblioteca Comunale;  

 

Rilevato che  LA  COMPAGNIA SAN PAOLO di Torino,  ha  pubblicato un  Bando , “Luoghi della 

Cultura “edizione 2018,  per la presentazione di richieste di contributo a sostegno di iniziative volte 

alla valorizzazione dei luoghi della cultura, presenti sul territorio piemontese, ligure e valdostano,  

la cui scadenza è stata fissata al 23.04.2018; 

 

Evidenziato che il Bando offre l’opportunità di accedere ad un contributo massimo di € 100.000,00 , 

su progetti cofinanziati dal Comune per almeno il 25%  dell’importo; 

 

Ritenuto opportuno provvedere con urgenza all’affidamento dell’incarico di progettazione dello 

studio di fattibilità tecnico economica, al fine di partecipare al Bando sopra richiamato , di prossima 

scadenza,  e di procedere, in caso di finanziamento,  all’affidamento allo stesso operatore 

dell’incarico di progettazione definitiva ed esecutiva; 

 

Ritenuto pertanto  di provvedere ad individuare , nella presente fase , l’importo  da stanziare  per gli 

interventi di cui sopra nella somma di €uro 133.333,33 (IVA compresa) di cui €uro 100.000,00,  

richiesti a titolo di contributo;  

 

Preso atto che i lavori di cui sopra non risultano inseriti nel Piano Triennale delle Opere Pubbliche, 

2018-20; 

 

Dato atto che si rende  inoltre necessario individuare il Responsabile Unico del Procedimento 

(R.U.P), ai sensi dell’art.31 del Decreto Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti pubblici. 

 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n° 50 e smi ( Codice dei contratti pubblici). 

 

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n° 267 (T. U. - leggi sull'ordinamento degli enti locali). 

 

Visto  il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 

deliberazione G.C.n.14 del 01.03.2011, esecutiva a norma di legge. 

 

Visto l'art. 49 del T.U.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000 e dato atto che, per l’adozione del presente 

provvedimento – in quanto atto d'indirizzo ai sensi del 3° comma dell’art. 107 del T.U.E.L. D.Lgs 

18 agosto 2000 – non è richiesto alcun parere in ordine alla regolarità tecnica; 

 



 

 

Con votazione favorevole unanime; 

 

DELIBERA 

 

1. La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. Di ritenere opportuna la rifunzionalizzazione e riallestimento spazi dei locali posti in P.zza 

Monsignor Raspini  adibiti a biblioteca comunale,  in particolare i locali posti nell’edificio est, 

previa individuazione delle risorse necessarie; 

 

3. Di fornire i necessari indirizzi e direttive - ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

“Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” - agli uffici competenti al fine di 

procedere alla definizione degli interventi in argomento, e precisamente: 

a) provvedere ad attivare e compiere tutti gli atti gestionali necessari per potere addivenire 

all’affidamento esterno della redazione dei livelli di progettazione  (studio di fattibilità 

tecnico economica) delle opere sotto elencate: 

 sostituzione di serramenti esterni; 

 sistemazione pavimentazione interna; 

 sistemazione impianti interni (elettrico, allarme, antincendio); 

 fornitura e installazione di arredi  

 

b) di provvedere, vista l’imminente scadenza del Bando relativo a “Luoghi della Cultura 

“edizione 2018, emanato dalla Compagnia  di San Paolo Torino,  all’affidamento diretto 

dell’incarico di progettazione  ad un solo  professionista iscritto nell’albo fornitori del 

Comune di Bellinzago Novarese. 

 

4. di chiarire che fornire i necessari indirizzi e direttive - ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 

n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” - agli uffici competenti al fine 

di procedere alla definizione degli interventi in argomento; 

 

5. Di individuare quale responsabile del procedimento il Geom. Vito Battioni , Responsabile 

dell’Area Tecnica, il quale dovrà avvalersi  della Responsabile dei Servizi Affari Generali per 

l’aspetto relativo agli arredi dei locali 

 

6. Di considerare per i lavori di cui sopra un importo presunto, nella presente fase  di €uro 

133.333,33 (IVA compresa) ,  calcolati in base alla probabilità di ottenere un contributo massimo 

di cui in premessa; 

 

7. Di stimare un importo presunto per la  progettazione dello studio di fattibilità tecnico economica  

di  €uro 7.000,00 + IVA + CNAPAIA, 

 

8. Di procedere, in caso di finanziamento da parte della COMPAGNIA SAN PAOLO di Torino, 

all’affidamento dell’incarico, allo stesso operatore, della progettazione definitiva ed esecutiva. 

 
 
 
 

 

 

 

 



 

 

 

 

Successivamente, stante l’urgenza a provvedere 

 

 

                                                 LA GIUNTA COMUNALE 

 

con votazione palese unanime 

 

 

                                                     D E L I B E R A 

 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4 del D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267.  

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto,  

  

     

 

           IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO COMUNALE  

   F.to Dott. DELCONTI Giovanni       F.to          Dott. LELLA  Francesco 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI 

 

 

Si certifica che, copia del presente verbale, viene pubblicata il giorno 08.05.2018  all’Albo Pretorio On-Line ai sensi 

dell’art.124 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente 

ne viene data comunicazione ai Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del medesimo D. Lgs. 

 

 

Dalla residenza municipale,  08.05.2018                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                

                 F.to      Dott.  LELLA  Francesco 

 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellinzago Novarese.  
Responsabile Procedimento: Margherita Barbero (D.Lgs. n. 39/93 art.3).  
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 


